
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA 

Rua Padre João Coutinho, 121 
CNPJ nº 18.836.973/0001-20 – Tel.: (31)3872-5005 

35388-000 – Santo Antônio do Grama – MG 
 

 

DECRETO Nº. 056, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre posse dos membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social e eleição e posse da 

Mesa Diretora do CMAS para o biênio 2020-2022. 

 

O Prefeito Municipal de Santo Antônio do Grama, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, com base no que se estabelece o inciso XL do Artigo 126 da lei 

Orgânica Municipal, de 05 de setembro de 2006, e considerando o Edital CMAS 01/2020 

e a Resolução do CMAS 06/2020, 

 

 

DECRETA: 
 

Art. 1°. - Ficam empossados para o cargo de Conselheiros Municipais de 

Assistência Social para mandato no Biênio de 2020-2022 as seguintes representações e 

seus representantes: 

 

1. Representantes da Sociedade Civil: 

PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA: 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 

Titular: Fabiana Soares Cândido 

Suplente: Fabiane dos Santos 

ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE: 

Conselho Tutelar 

Titular: Daijane Vieira Oliveira 

Suplente: Vilma Aparecida Firmino Dias 

USUÁRIOS DO SUAS: 

Titular: Geralda de Lourdes da Silva Sousa 

Suplente: Camila de Sousa Moreira 

TRABALHADORES DO SUAS: 

Titular: Marcus Felipe Lemos Gouveia 

Suplente: Lucas Andrade Costa 

 

2. Representantes do Governo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Paulo Afonso da Silva 

Suplente: Arenícia de Assis 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA 

Rua Padre João Coutinho, 121 
CNPJ nº 18.836.973/0001-20 – Tel.: (31)3872-5005 

35388-000 – Santo Antônio do Grama – MG 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 

Titular: Elexandre Alves Rocha 

Suplente: Daniel Leal Januário 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Leila Silvia de Sousa Rocha 

Suplente: Mauro Antônio Araújo Lima 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: Lidiane Ribeiro Lima 

Suplente: Marcos Vinício Acipreste Costa 

 

Art. 2º. - Ficam eleitos e empossados para coordenarem os trabalhos da Mesa 

Diretora do CMAS no Biênio 2020-2022, os seguintes membros do mesmo: 

Presidente:  Marcus Felipe Lemos Gouveia   

Vice-Presidente: Paulo Afonso da Silva 

Secretária Executiva: Fabiana Soares Cândido 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor 

na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do 

Grama, Estado de Minas Gerais, ao primeiro dia do 

mês de setembro do ano de dois mil e vinte 

(01/09/2020). 

 

 

 

 

Cláudio Cimprício Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
Certifico que: 

Este ato foi publicado no quadro de publicações desta Prefeitura Municipal em 

01.09.2020, conforme previsto no art. 127 da Lei Orgânica Municipal. 

 

Assinatura: ____________________________________________________ 

                   Marcílio Oliveira Medeiros – Chefe do Setor Administrativo 


